---

<sup>103</sup> THOMAS DE ARGENTINA, *In primum librum Sententiarum*, d. 41, q. 1, a. 2 (ed. Venezia 1564, f. 112va).

<sup>104</sup> Position proposed and later retracted by Augustine.

<sup>105</sup> HENRICUS GANDAVENSIS, *Quodlibet VIII*, q. 5 (ed. Paris 1518, f. 308-309H).

<sup>106</sup> THOMAS WYLTON, *Quaestio ordinaria ‘Utrum praedestinatus possit damnari’*, a. 4 (ed. C. SCHABEL, “Parisian Secular Masters on Divine Foreknowledge and Future Contingents in the Early Fourteenth Century, Part II”, *Recherches de Theologie et Philosophie Médiévales* 78.2 (2011), 417-479, 468.646-654, although Rimini has it as reported by PETRUS AUREOLUS, *Scriptum in I librum Sententiarum*, d. 41, q. 1, a. 1 (ed. Rome 1596, 937bF-938aA).

<sup>107</sup> PETRUS AUREOLUS, *Scriptum in I librum Sententiarum*, d. 41, q. 1, a. 1 (ed. cit., 941bB-D).

<Gregorii Ariminensis conclusiones quinque contra opiniones aliorum>

<Conclusio prima>

[4:R326.17-21] Sed secundum Gregorium, ponentur *quinque conclusiones cum quarum omnium veritate non stat veritas alicuius modi de praedictis. Quarum prima est illa: quod nullus est* [E 142r] *praedestinatus propter bonum usum liberi arbitrii quem Deus praescivit eum habiturum, qualitercumque consideretur bonitas eius.* Probatur conclusio [R326.28-327.3]: *aliqui praedestinati fuerunt non habituri ullum bonum usum liberi arbitrii, igitur nullus fuit praedestinatus propter talem usum. Consequentia patet, quia, si uni proposuit Deus dare vitam aeternam sine bono usu liberi arbitrii futuro, sequitur quod alteri non proposuit dare propter talem usum futurum, sed libere et gratis, aut propter aliam causam. Antecedens patet de pueris baptizatis morientibus ante usum rationis. Et per hoc argumentum dicit Beatus Augustinus<sup>108</sup> maxime convinci quoscumque construentes homines fuisse praedestinatos ex futuris operibus, et eodem modo ex futuro usu liberi arbitrii.*

[5:R327.4-7] *Ad hoc tamen conati sunt aliqui<sup>109</sup> respondere, dicentes quod, licet parvuli tales non fuerint praedestinati propter bonum usum liberi arbitrii quem habituri fuerunt, tamen praedestinati sunt propter eum quem habituri fuissent si ad aetatem debitam pervenissent.*

[6:R327.8-21] *Sed illa responsio omnino nulla est. Unde arguitur contra eam ex intentione Augustini in De praedestinatione sanctorum,<sup>110</sup> ubi eam in propria forma refellit, primo sic: nullus praemiabitur a Deo propter merita quae nec eius aut alterius sunt, fuerunt, aut erunt, ergo nec propter talia quis fuit praedestinatus; sed merita quae pueri habuissent si vixissent nec eorum nec alterius sunt, erunt, aut fuerunt, ut patet; igitur. Consequentia prima patet. Et antecedens cuilibet habenti rationem est notum, quoniam talia merita non sunt ulla merita, nec praemianda, cum omnino nulla sint. Unde Augustinus, hanc responsonem admirans, ait:<sup>111</sup> “Unde hoc talibus in mentem venerit nescio, ut futura quae non sunt futura puniantur aut honorentur praemia parvulorum.” Et infra:<sup>112</sup> “Quia hominum,” inquit, “futura quae non sunt futura procul dubio nulla merita sunt, et hoc videre facilimum est, ideo nec Pelagiani hoc dicere poterant, et multo magis nec isti dicere poterunt.”*

[7:R327.22-29] *Praeterea, ut ait Augustinus ibidem:<sup>113</sup> “Apostolus limitem fixit, quem transgredi non” debemus. “Ait enim, ‘Omnes astabimus ante tribunal Christi ut ferat unusquisque secundum ea quae per corpus gessit,’ id est, eo tempore quo in corpore vixit, ‘sive bonum sive malum gessit,’ inquit, non adiunxit ‘vel gescurus fuerit.’” Est igitur determinatio Apostoli quod praecise secundum ea quae fecit quis merita et simili modo secundum eum usum quem habuit praecise dum vixit praemiabitur. Non igitur secundum eum quem si vixisset habiturus fuisset.*

[8:R327.31-328.7] *Praeterea, arguit Augustinus:<sup>114</sup> “Si iudicarentur homines pro meritis suae vitae quae non habuerunt, morte praeventi, sed habituri essent si viverent, nihil prodesset ei qui ‘raptus est, ne malitia immutaret intellectum’” suum, sicut scribitur Sapientiae 4<.11>. Similiter, “nihil prodesset eis qui lapsi moriuntur si ante morerentur, quod nullus dicere Christianus audebit,” et subdit. Nam quis Christianus non confiteatur quod bonum fuisset Iudei si suscepto baptismo mox decessisset, et idem de quolibet baptizato damnato? Et tamen oppositum sequitur, si cum eo tunc actum fuisset secundum usum liberi arbitrii quem habiturus fuisset si vixisset. Sic e contra posset argui quod Beato Paulo nihil obfuisset si*

---

<sup>108</sup> AUGUSTINUS, *De praedestinatione sanctorum*, 13, 25 (PL 44, cols. 978-979).

<sup>109</sup> Response reported by Henry of Ghent, John Duns Scotus, and Peter Auriol.

<sup>110</sup> AUGUSTINUS, *De praedestinatione sanctorum*, 12, 23-24 (PL 44, cols. 977-978).

<sup>111</sup> Ibidem, 12, 24, (PL 44, col. 977).

<sup>112</sup> Ibidem, 13, 25 (PL 44, col. 979).

<sup>113</sup> Ibidem, 12, 24 (PL 44, col. 977); II Cor 5.10.

<sup>114</sup> Ibidem, 14, 29 (PL 44, col. 981).

*mortuus [D 117v] fuisse dum persequebatur Ecclesiam, ex quo iudicandus fuisse secundum usum quem habuisset si vixisset.*

[9:R328.11-19] *Praeterea, etiam sequeretur quod quilibet parvulus baptizatus moriens tantum praemium recipere quantum si vixisset mille annis in gratia et cum bono usu liberii arbitrii, posito quod ita contigisset si vixisset. Nam sicut dicut unus doctor,<sup>115</sup> et bene, non solum Deus praedestinat quemquam ad aeternum praemium, sed etiam ad determinatum praemii gradum. Et ideo, si propter talem condicionelem usum quemquam praedestinasset, etiam propter gradum bonitatis illius usus praedestinasset ad certum gradum praemii, et illum utique consequeretur si moreretur, quod nullus diceret. Et sic patet quod responsio praedicta nulla est.*

[10:R328.24-329.5] *Secundo principaliter idem probatur de adultis. Nam quicumque fuit habiturus bonum usum liberi arbitrii qualis requiritur in salvandis, ideo fuit istum habiturus quia fuit praedestinatus, igitur nullus fuit praedestinatus [E 142v] quia habiturus fuit bonum usum liberi arbitrii, etiam finaliter. Consequentia tenet, quia in causis non est circulatio. Et antecedens probatur auctoritate Beati Augustini in libro De fide ad Petrum, capitulo 3, ubi ait:<sup>116</sup> “Illi cum Christo regnabunt quos Deus gratuita sua bonitate praedestinavit ad regnum. Quia enim eos tales praedestatio praeparavit ut in regno Dei essent, praeparavit utique secundum propositum vocando ut obedient, praeparavit iustificando ut accepta gratia recte credant et bene vivant, praeparavit et glorificando ut Christi coheredes effecti regnum caelorum sine fine possideant.”*

[11:R329.5-20] *Ex hac auctoritate apparet manifeste quod, quia praedestinatio praeparavit aliquos ad regnum aeternum, ideo etiam praordinavit eos vocare et iustificare etc. Soli autem sic vocati et iustificandi sunt salvandi, sicut patet per eundem iam tactum Apostoli Verbum exponentem in libro De praedestinatione sanctorum, ubi sic ait:<sup>117</sup> “Quos enim praedestinavit, illos vocavit, ista scilicet vocatione secundum propositum. Non ergo alios, sed quos praedestinavit, ipsos vocavit,” “ipsos et iustificavit, nec alios, sed quos praedestinavit, vocavit, iustificavit ipsos et glorificavit, vocavit istos utique fine qui non habet finem.” Igitur soli sic vocandi et iustificandi fuerunt habituri talem bonum usum liberi arbitrii qualis reperitur in salvandis. Constat autem ulterius quod talis vocatio et iustificatio est causa talis boni usus et non e converso, quod in prima auctoritate tetigit Augustinus cum dicit quod “praeparavit ut obedient” et “ut accepta gratia recte credant et bene vivant.” Obedire enim vocationi et recte credere et bene vivere sunt illi boni usus liberi arbitrii.*

[12:R329.25-330.6] *Secundo probatur antecedens principale ratione sic: quicumque fuit habiturus talem bonum usum, ille fuit habiturus eum a Deo, et nullum Deus praedestinavit quia fuit talem usum ei datus, sed e contra, quia illum praedestinavit, fuit ei datus talem usum; igitur quicumque fuit habiturus talem usum ideo fuit habiturus quia fuit praedestinatus. Consequentia patet. Et prima pars antecedentis innumeris auctoritatibus scripturae probatur, quales sunt illa Apostoli I Ad Corinthios 4<.7>: “Quid enim habes quod non accepisti?” Et illa Ad Philippenses s2<.13>: “Deus operatur in nobis velle et perficere pro bona voluntate.” Et illa eiusdem Ad Ephesios 2<.10>: “Ipsi sumus factura creati in Christo,” id est, per Christum, “in operibus bonis, quae praeparavit nobis Deus ut in illis ambulemus.” Secunda autem pars satis patet ex se, nam, ut in praecedenti articulo dictum est,<sup>118</sup> non est aliud praedestinatio quam divinum propositum alicui dandi vitam aeternam. Constat autem quod nulli Deus proposuit dare vitam aeternam quia proposuit illi dare bonum usum liberii arbitrii, sed e contra, quia proposuit dare vitam aeternam, ideo consequenter voluit dare illi taliter uti libero arbitrio sine quali usu neminem potentem uti libero arbitrio voluit admittere ad vitam aeternam.*

<sup>115</sup> PETRUS AUREOLUS, *Scriptum in I librum Sententiarum*, d. 41, q. 1, a. 1 (ed. cit., 938aB-C).

<sup>116</sup> FULGENTIUS RUSPENSIS, *De fide ad Petrum*, 3, 42 (PL 40, col. 767; CCC 91A, 740.867-874).

<sup>117</sup> AUGUSTINUS, *De praedestinatione sanctorum*, 17, 34 (PL 44, col. 986).

<sup>118</sup> I.e., in a. 1 of both Rimini and Dinkelsbühl.

[13:R332.8-13] *Tertio principaliter arguitur ad conclusionem ex praemissa determinatione Apostoli Ad Romanos 9<.12-13>, quae sola, ubi omnis alia probatio deficeret, debet convincere quemlibet fidelem ad tenendum hanc conclusionem, ubi determinat quod non ex operibus bonis et futuris, ut exponunt omnes glosae, Iacob fuit praedestinatus, et idem vult sentiendum de omnibus ne quis de meritis operum glorietur.*

[14] Pro ista conclusione etiam est articulus Parisiensis 38 inter novos artículos, “quod propter futura bona opera Deus aliquem praedestinavit ab aeterno—error.” Similiter articulus sequens 39 dicit “quod aliquis sit praedestinatus a Deo ab aeterno propter bonum usum liberii arbitrii quem Deus praescivit ipsum habiturum—error.”<sup>119</sup> Ex quibus patet clare veritas conclusionis.

<Conclusio secunda Gregorii>

[15:R332.15-25] Secunda conclusio est ista: *nullus est [D 118r] praedestinatus quia praescitus fore finaliter sine obice habituali gratiae*. Probatur primo sic: *quia quod aliquis est sine obice culpae originalis et actualis taliter quod non impediatur a consecutione salutis aut sit eius indignus est effectus praedestinationis divinae, igitur non quia quis praevidetur futurus sine obice tali salutis vel gratiae est praedestinatus*. Consequentia tenet. Et antecedens probatur, primo expressa auctoritate Apostoli, dicentis *Ad Ephesios 1<.4>*: “Elegit nos ante constitutionem [E 143r] mundi ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius,” id est, sine macula peccati, ubi, ut dicit glossa,<sup>120</sup> *Apostolus loquitur de electione qua praedestinavit nos*. *Et sicut non praedestinavit nos eo quod sancti essemus aut immaculati, sic nec quod futuri eramus, sed quia nos praedestinavit ideo futuri eramus per eius gratiam sancti et immaculati*.

[16:R332.26-29] Praeterea, iustificatio electorum est praedestinationis effectus, ut dictum est, iustificatio autem includit vel exigit remissionem peccatorum et puritatem ab omni labore originalis et actualis culpae mortalis. Unde glossa:<sup>121</sup> “Iustificavit,” scilicet “remissione peccatorum et bona operatione.”

[17:R333.8-15] Secundo, parvuli morientes post baptismum sunt sine obice peccati originalis, *quia sunt baptizati, et ideo sunt baptizati quia sunt praedestinati, igitur ipsi non quia sunt sine culpa originali sunt praedestinati, sed e contra, quia sunt praedestinati, sunt finaliter sine culpa tali*. Consequentia patet. Et prima pars antecedentis conceditur communiter a Catholicis. Et secunda probatur per Apostolum *Ad Titum 3<.5>*, dicentem: “Non ex operibus iustitiae quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos fecit per lavacrum regenerationis,” id est, per baptismum.

[18:R333.16-25] *Ad hoc respondent qui*<sup>122</sup> *tenant oppositum, dicentes quod puer non habet a praedestinatione quod baptizetur, sed “hoc potius est secundum cursum naturae. Nam si puer ex complexione mori debeat statim natus, non perveniet ad baptismum, nec erit hoc ex aliqua reprobatione, sed quia non vult Deus propter ipsum facere novum miraculum, immo ipsum relinquit cursui naturali. Similiter, si natus fuerit ex parentibus infidelibus, non baptizabitur, si autem ex fidelibus, baptizabitur; hoc autem non debet alteri imputari nisi ordini naturali, secundum quem ille nascitur ex istis et ille ex illis. Nec propter hoc ut ille baptizaretur debuit Deus ordinare ut ex aliis parentibus nasceretur.”*

[19:R333.26-32] *Ista solutio non continet veritatem. Primo quidem quia contradicit manifestae auctoritati Apostoli iam inductae <Ad Titum 3.5>, dicentis quod “secundum suam misericordiam salvos fecit” per baptismum, et per consequens ex eius misericordia est quod sumus baptizati. Non ergo hoc provenit ex opere tantum et cursu naturae.*

---

<sup>119</sup> F. STEGMÜLLER, “Die zwei Apologien des Jean de Mirecourt”, *Recherches de Theologie Ancienne et Médiévale* 5 (1933), 192-204, at 203-204 (nos. 39-40 = CUP II, 613, nos. 47-48).

<sup>120</sup> PETRUS LOMBARDUS, *Collectanea in epistolam ad Ephesios* 1.4 (PL 192, cols. 171D-172A).

<sup>121</sup> PETRUS LOMBARDUS, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 8.30 (PL 191, col. 1450D).

<sup>122</sup> PETRUS AUREOLUS, *Scriptum in I librum Sententiarum*, d. 41, q. 1, a. 1 (ed. cit., 942bA-C).

[20:R334.1-4] *Item, contra hoc est manifesta auctoritas Beati Augustini in De praedestinatione sanctorum, ultra medium,<sup>123</sup> ubi ait quod gratia Dei “maxime appareat in parvulis quorum tamen alii baptizati, alii non baptizati vitae huius terminum sumunt, satis praedicant misericordiam et iudicium, misericordiam quidem gratuitam, iudicium debitum.”*

[21:R334.5-10] *Item, paulo post:<sup>124</sup> “Apparet,” inquit, “nobis in nostro capite ipse fons gratiae. Unde secundum uniuscuiusque mensuram semper in cuncta eius membra diffundit. Ea gratia fit ab initio fidei suae homo quicumque Christianus qua gratia ille homo ab initio suo factus est Christus de Spiritu Sancto et homo renatus, de quo ille natus; eodem Spiritu fit in nobis remissio peccatorum, quo Spiritu factum est ut nullum haberet ille peccatum.”*

[22:R334.21-25] *Ex quibus patet evidenter quod, sicut humana natura in Christo ex aeterna gratuita praedestinatione divina unita est Verbo et absque peccato concepta et nata, sic quicumque baptizati sunt, sive antequam crederent, ut pueri, sive postquam crediderint, ut adulti, hoc ex gratuita eorum praedestinatione consecuti sunt.*

[23:R336.30-337.4] *Item, quid dicetur de sanctis innocentibus quos constat per martyrium fuisse ab originali culpa mundatos, si qui eorum non fuerunt circumcisi, sicut forte plures eorum non fuerant, utpote imperfecti ante octavum diem, quo secundum legem circumcidendi erant? Non enim potest dici quod ex cursu naturali fuerunt imperfecti propter Christum, et per hoc nec quia naturaliter fuerint ab originali mundati. Unde oporteret hoc reducere solum in impietatem Herodis, quod insanissimum est, vel, quod verum est, in divinam providentiam quae eos hoc modo salvare disposuit et ab originali culpa mundare, et per consequens talis mundatio est divinae praedestinationis effectus.*

#### <Conclusio tertia Gregorii>

[24:R337.6-12] *Tertia conclusio: quemcumque praedestinavit Deus, gratis tantummodo et misericorditer praedestinavit. Patet primo ex praecedentibus, quibus ostensum est quod nec propter bona opera, nec propter bonum usum liberi arbitrii, [E 143v] nec propter parentiam culpae aut cuiuscumque reddentis hominem indignum vita aeterna quae Deus praevideret futura quisquam est praedestinatus, sed quod potius eius praedestinationem talia consequantur. [D 118v]*

[25:R337.13-24] *Secundo probatur auctoritatibus scripturae. Unde Apostolus, Ad Ephesios 1<.5-6>: “Praedestinavit,” inquit, “nos in adoptionem filiorum per Ihesum Christum in ipsum secundum propositum voluntatis suae in laudem gloriae et gratiae suae.” Et Ad Romanos 9<.23> vocat praedestinatos “vasa misericordiae.” Et multa alia possent induci quibus manifeste probatur quod quicumque praedestinatus est ex sola gratia et gratuita Dei bonitate est praedestinatus. Et ideo Beatus Augustinus, in De fide ad Petrum, capitulo 35:<sup>125</sup> “Firmissime,” inquit, “tene et nullatenus dubites omnes quos ‘vasa misericordiae’ Deus fecit electos vel praedestinatos gratuita bonitate ‘ante mundi constitutionem in adoptionem filiorum Dei praedestinatos’ esse.”*

#### <Conclusio quarta Gregorii>

[26:R337.28-338.14] *Quarta conclusio: nullus est reprobatus propter malum usum liberi arbitrii quem istum Deus praevidit habiturum. Probatur ex determinatione Apostoli manifesta et ex intentione Beati Augustini ipsum exponentis, libro primo Ad Simplicianum multipliciter.<sup>126</sup> Primo quidem quia Apostolus, loquens Ad Romanos 9<.11-13> de praedestinatione Iacob et reprobatione Esau, et per hoc quid de ceteris sit sentiendum nos edocens, ait quod, “cum nondum nati essent, aut aliquid egissent boni vel mali, ut secundum electionem Dei propositum*

---

<sup>123</sup> AUGUSTINUS, *De praedestinatione sanctorum*, 14, 29 (PL 44, col. 981).

<sup>124</sup> Ibidem, 15, 31 (PL 44, col. 982).

<sup>125</sup> FULGENTIUS RUSPENSIS, *De fide ad Petrum*, 3, 42 (PL 40, 767; CCC 91A, 740.867-868); RM. 9.23; EPH. 1.4-5.

<sup>126</sup> AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus ad Simplicianum* I, 2, 4-7 (PL 40, cols. 113-115).

*manceret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est: quia ‘maior serviet minori.’” Per hoc autem quod dicitur, quia ‘maior serviet minori,’ signatur reprobatio Esau et praedestinatio Iacob, sicut declarant sequentia verba <.13>: “Sicut,” inquit, “scriptum est ‘Iacob dilexi, Esau autem odio habui.’” Hoc autem odium seu reprobationem aequae sicut in Iacob dilectionem vel praedestinationem dicit Apostolus “non ex operibus eorum esse, sed ex Deo vocante, ut secundum electionem Dei propositum maneret.” Unde sicut non potest dici quod ex operibus praeteritis, praesentibus, vel futuris sit Iacob praedestinatus, ut supra probatum est, sic, secundum intentionem Apostoli pariter et Augustini, non vere dicitur quod Esau sit ex futuris operibus reprobatus, de utroque namque ait quod “non ex operibus.”*

[27:R338.26-339.6] Secundo, idem probatur ex sequentibus verbis Apostoli <*Ad Romanos 9.16*>: “Non est,” inquit, “volentis necque credentis, sed Dei miserentis.” Et statim concludit <9.18>: “Igitur cuius vult, miseretur, et quem vult, indurat,” id est, “non miseretur,” ut exponit Augustinus.<sup>127</sup> Per quorum verborum consequentiam secundum Augustinum colligitur quod, sicut Apostolus dixerat “non est volentis necque credentis, sed Dei miserentis,” sic etiam dici beat secundum intentionem Apostoli, “non est volentis necque credentis, sed obdurantis,” id est, non miserentis Dei, ut, secundum quod dicit Augustinus,<sup>128</sup> reprobatio Dei “sit nolle misereri, non ut ab illo aliquid irrogetur quo sit homo deterior, sed tantum quo sit melior non erogetur.” Non ergo quia quis bene vel male vult aut currit, id est, operatur, ideo Deus ab aeterno eius miseretur vel non miseretur.

[28:R340.20-29] Item, evidentissime probatur idem iuxta intentionem Augustini in De bono perseverantiae, circa medium libri,<sup>129</sup> ex verbo Christi dicentis, *Lucae 10*<.13>: “Vae tibi Corozaym, vae tibi Betzaida, quia si in Tyro et Sydone factae essent virtutes quae factae sunt in vobis, olim in cilicio et cinere paenitentiam egissent.” Ubi expresse determinat quod ideo Tyri et Sydonii non crediderunt coram quibus non sunt factae virtutes quia praedestinati non fuerunt.

[29:R340.29-341.2] Ex quo sequitur manifeste quod non propter incredulitatem eorum futuram aut opera eorum mala fuerunt non praedestinati, et per consequens nec reprobati, sed potius e converso, non quod a Deo fuerit eis irrogata incredulitas vel malitia, aut aliquid aliud per quod fierent increduli et mali, sed quia non fuit eis collata gratia per quam crederent et essent boni, quae utique ideo collata non est quia fuerunt aeternaliter reprobati.

#### <Conclusio quinta Gregorii>

[30:R342.6-16] Conclusio quinta: nullus est reprobatus quia praevitus fore aeternaliter cum obice gratiae actuali vel habituali. Probatur, primo ex intentione [E 144r] Apostoli dicentis <*Ad Romanos 9.1*>: “Cum nondum nati essent, aut aliquid boni vel mali egissent,” per quae verba non est dubium quin velit signare quod nec Iacob propter aliquod eius bonum factum est praedestinatus, nec Esau propter aliquod eius malum est reprobatus, sed constat quod in omnibus adultis et baptizatis non potest esse obex respectu gratiae nisi respectu alicuius mali et culpe mortalis. Confirmatur iuxta modum arguendi Augustini praetactum in prima ratione praecedentis conclusionis [&26], quia, si propter praesentiam talis obicis dicatur Esau reprobatus, sic propter eius absentiam dici poterit Iacob praedestinatus, et tunc non concluderet Apostolus quod “ex vocante” praecise etc.

[31:R342.18-21] Secundo, quia multi, si fuissent vocati, fuissent sine obice gratiae, iuxta praeallegatum Salvatoris verbum: “Vae tibi Corozaym,” igitur non quia fuerunt praevisi [D 119r] habituri finalem obicem ideo Deus proposuit eos non vocare vel eos reprobavit.

[32:R342.22-26, 29-31] Tertio, quaerendum est unde quis habeat quod in fine vitae sua careat obice gratiae, id est, peccato. Et certe vel oportet dicere quod a voluntate et libero arbitrio et propria virtute, et sic labi in Pelagianum errorem, vel a Deo gratis convertente eum

<sup>127</sup> Ibidem I, 2, 16 (PL 40, col. 120).

<sup>128</sup> Ibidem I, 2, 15 (PL 40, col. 120).

<sup>129</sup> AUGUSTINUS, *De dono perseverantiae*, 9, 23 (PL 45, cols. 1005-1006).

*ad se per paenitentiam et peccatum remittente. Et tunc restat quaerere cur non et alium sic convertit, cum aequa faciliter possit si vellet, et non potest aliter responderi nisi iuxta sententiam Apostoli <Ad Romanos 9.18>: "Cuius vult miseretur, et quem vult indurat," id est, non miseretur.*

[33:R343.1-4] *Concludo ergo una cum Magistro, distinctione 41,<sup>1</sup> quod Deus quem voluit ab aeterno reprobavit, non propter demerita futura. Ex quo sequitur quod etiam non propter obicem aliquem gratiae.*

<Corollaria>

[34] Ex dictis sequitur quod, quamvis alicius merita vel demerita sint aliquo modo causa aeternae salutis vel damnationis, nullus tamen praedestinatus est aliquo modo causa suae aeternae praedestinationis. Primum patet, quia Deus nullum ad ultum damnat nisi suis demeritis exigentibus, nec aliquem salvat habentem usum rationis nisi bene faciat, igitur. Secundum patet ex dictis. Et probatur, quia nullum temporale est causa alicuius aeterni; igitur etc.

[35] Sequitur ulterius quod, licet aliquis possit esse aliquo modo causa suae obdurationis, nullus tamen esse potest causa aeternae suae reprobationis. Prima pars patet, quia homo demeritorie agendo dignus fit ut obduretur vel gratia privetur, ut patet per Magistrum in textu, distinctione 41,<sup>130</sup> et sic potest dici 'causa sine qua non' de communi lege, licet non absolute.<sup>131</sup> Secunda pars patet ex dictis, quia Deus aeternaliter praescivit et proposuit reprobis non dare vitam aeternam finaliter; igitur.

[36] Hoc corollarium est contra Petrum Aureoli, Scotum, et alios<sup>132</sup> qui dicunt quod in reprobatis est causa suae reprobationis, quia nulla impietas est Deo attribuenda; sed si Deus reprobaret sine causa, esset in eo impietas et crudelitas, scilicet dare homini tantum malum sine causa.

[37] Sed istud non est verum. Unde dicit Bradwardinus, parte prima *Summae* sua, capitulo 47,<sup>133</sup> "quod non omnis pena rationabiliter illata homini ab homine propter culpam suam infertur, sed aliquotiens ad cautelam." Sic enim aliquis punitur paenitentia publica ut alii insipientes timeant et declinando a malo confirmentur in bono. Cum igitur quis punitur temporaliter "pro temporali commodo aliorum, cur non temporaliter et aeternaliter pro temporali et aeternali commodo electorum, ut scilicet in praesenti magis eligant bonum et fugiant malum, et in futurum magis laetentur, artius diligent, et amplius Deum laudent?" Non igitur est "crudelitas apud Deum si praedestinet et faciat unam creaturam ad servitium alterius creaturae, et utramque ad suum servitium, laudem, gloriam, et honorem, praesertim cum nullum aeternaliter puniat nisi dignum aeterno suppicio, scilicet suo peccato," exigente. Quem tamen infinite citra condignum puniet, ut videbitur circa quartum librum.

[38] Item, non est crudelitas lutifigulus, qui de eadem massa facit unum "vas in honorem et aliud in contumeliam,"<sup>134</sup> sicut sibi placet. Nec potest dicere, "Cur me ita facis?" Igitur nec Deus [E 144v] agit impie aut crudeliter circa reprobatum gratiam suam et gloriam sibi non impertiendo, cum ad nihilum sibi teneatur. "Cur tales," dicit Bradwardinus,<sup>135</sup> "Deum non arguunt ex eo quod punit bestias innocentes?" Rursum Deus non impie vel crudeliter egit dum Filium suum innocentissimum paenis crudelissimis et tormentis tradidit? Ergo nec ipse qui est "Dominus totius creaturae, cuius mera voluntas est lex iustitiae" inobliquabilis, posset redargui, si etiam "puniret innocentem aeternaliter, praesertim si hoc cederet ad perfectionem universi et utilitatem aliorum et honorem ipsius" Dei ultimate.

---

<sup>130</sup> PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in IV libris*, d. 41, c. 1, n. 2 (ed. cit., 288.20-22).

<sup>131</sup> In the margin: et sic potest dici causa sine qua non de communi lege, sed non absolute.

<sup>132</sup> This was the *opinio communis*, what James Halverson labels SPE.

<sup>133</sup> THOMAS BRADWARDINE, *De causa Dei, contra Pelagium, et de virtute causarum, ad suos Mertonenses, libri tres* I, c. 47 (ed. London 1618, 440D-E).

<sup>134</sup> ROM. 9.21.

<sup>135</sup> THOMAS BRADWARDINE, *De causa Dei* I, c. 47 (ed. cit., 441A).

<Rationes contra conclusiones et corollaria>

[39] Contra dictas conclusiones et corollaria primo arguunt Pelagiani,<sup>136</sup> dicentes praedestinationem et reprobationem esse secundum merita personarum sic: quia vel est aliqua causa vel ratio quare Deus hunc praedestinat vel reprobatur, et non illum, vel non est causa. Si primum, igitur, cum nulla possit esse causa nisi differentia meritorum, sequitur propositum. Si secundum, igitur aut quemlibet praedestinat aut nullum, cum non sit causa quare potius unum praedestinaret quam alium. Propter hoc Ioachim abbas,<sup>137</sup> ut dicit Bradwardinus ubi supra, duas causas assignavit praedestinationis, scilicet aptitudinem ad bonum et ad salutem [D 119v] et bonam actionem.

[40] Secundo, Iohannis primo <.12> scribitur: “Dedit eis potestatem filios Dei fieri,” et hoc non nisi per bona opera.

[41] Tertio, “si Adam non peccasset, nullus fuisset reprobatus, sed quilibet praedestinatus, igitur utrumque est propter meritum.”

[42:R343.9-13] Quarto,<sup>138</sup> arguunt alii, *quia “praedestinatio includit electionem,” secundum illud Ad Ephesios primo <.4>: “Elegit nos ante mundi constitutionem,” “sed electio non est inter aequales omnino, ergo oportet inter electos et non-electos reperiri diversitatem” propter quam illi eliguntur, illi vero reiciuntur.*

[43:R343.14-22] Quinto,<sup>139</sup> “agens universale agit in omne quod non habet impedimentum,” sicut patet de sole, qui in omnem partem aeris diffundit suos radios, nisi sit impedimentum; sed “Deus est ex sua bonitate agens universale volens omni creaturae gratiam et salutem, offert enim quantum ex se gratiam suam omnibus ‘qui solem suum facit oriri super bonos et malos’”; igitur omnibus dat gratiam et salutem, nisi in ipsis sit impedimentum; igitur quod aliquis careat salute et sit reprobatus, “causa est positio impedimenti ab aeterno praevisa.” Quod vero alius sit praedestinatus, causa est negatio talis impedimenti.

[44:R343.23-30] Sexto,<sup>140</sup> arguitur auctoritate Beati Augustini, 83 quaestionum quaestione 68, dicentis:<sup>141</sup> “Prorsus ‘cuius vult miseretur et quem vult induratur’; sed haec voluntas Dei non potest esse iniusta. Venit enim de occultis meritis, quia et ipsi peccatores, cum propter generale peccatum unam massam fecerunt, non tamen inter illos nulla est diversitas. Praecedit igitur aliquid in peccatoribus quo nondum iustificati digni efficiantur iustificatione. Et ita praecedit in aliis peccatoribus quo digni sunt obduracione.” Ex quibus patet Augustinum sensisse quod ex meritis et demeritis sit obduratio et iustificatio.

[45:R344.17-20] Item, ad hoc est auctoritas Magistri, distinctione 41, dicentis quod,<sup>142</sup> “si meritum quaerimus obdurationis et misericordiae, obdurationis invenimus, misericordiae non invenimus”; igitur saltem reprobationis est aliqua causa ex parte reprobatorum.

[46] Item, Ad Romanos 8<.29> dicit Apostolus: “Quos praescivit, hos praedestinavit”; igitur praescientia alicuius boni se tenentis ex parte praedestinati videtur fuisse causa vel ratio praedestinationis.

<Responsiones ad argumenta>

<sup>136</sup> §39-41: cf. THOMAS BRADWARDINE, *De causa Dei* I, c. 47 (ed. cit., 436A-B).

<sup>137</sup> IOACHIMUS DE FIORE, *Dialogi de prescientia Dei et predestinatione electorum* I, ed. G.L. PODESTÀ (*Opera Omnia* IV, *Opera Minora* I, Rome 1995, reprinted with Italian translation in GIOACHINO DE FIORE, *Dialoghi sulla prescienza divina e la predestinazione degli eletti*, ed. and trans. G.L. PODESTÀ, Rome 2001, 38).

<sup>138</sup> PETRUS AURIOLUS, *Scriptum in I librum Sententiarum*, d. 41, q. 1, a. 1 (ed cit., 937bC-D).

<sup>139</sup> Ibidem, d. 41, q. 1, a. 1 (ed cit., 941bD-F); MT 5.45.

<sup>140</sup> Ibidem, d. 41, q. 1, a. 1 (ed cit., 942bC-D).

<sup>141</sup> AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus* 83, 68, 4 (PL 40, col. 72); ROM 9.18.

<sup>142</sup> PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in IV libris*, d. 41, c. 1, n. 1 (ed. cit., 288.7-9).

[47: ~39] Ad primum dicit Bradwardinus<sup>143</sup> quod est ratio in Deo non obligans vel preponderans, sed congruens et concomitans, quia ex immensa sapientia sua Deus praevidit ab aeterno hoc congruum esse ut Iacob salvaretur etc.

[48] Alii<sup>144</sup> tamen dicunt quod omnipotens voluntas Dei liberrima non habet causam nisi finem suae voluntatis, quae est immensa sua bonitas. Unde cum quaeritur quare Deus vult hoc vel illud, convenienter dicitur propter bonitatem suam.

[49] Thomas et Aegidius<sup>145</sup> dicunt quod, licet non possit in speciali dari ratio quare sit hic praedestinatus et hic non nisi divina voluntas, tamen est bene ratio generalis, videlicet ut in eis reluceant divina misericordia et iustitia.

[50: ~40] Ad secundum<sup>146</sup> dicitur quod illud non debet intelligi quasi potestatem haberent ut noviter [E 145r] fierent filii Dei, sed magis sonat ad contrarium, ut non ex se nec ex voluntate carnis, sed ex Deo essent filii Dei, ut sit sensus: dedit eis potestatem etc., id est, dedit eis “animam rationalem et liberum arbitrium, libere receptivum gratiae in praesenti, et consequenter gloriae in futuro, ut sic tam hic quam ibi filii Dei fiant” adoptivi. Ex hoc tamen non sequitur nec habetur quod ex eorum meritis sit quod sint vel fiant praedestinati.

[51: ~41] Ad tertium, dicitur quod non valet consequentia, ‘si Adam non peccasset, nullus fuisset reprobatus, ergo demerita sunt reprobationis causa’, sicut non sequitur, ‘si Christus non fecisset opera bona, non fuisset praedestinatus Filius Dei, igitur propter opera bona fuit sic praedestinatus’.

[52: ~42:R344.22-345.7] Ad quartum, respondetur *quod de electione possumus loqui duplice modo, uno modo specialiter, scilicet prout sequitur deliberationem et sententiam consilii. Et talis non cadit inter penitus aequalia ante consilium scita esse aequalia. Sic praedestinatio non includit nec exigit electionem, quinimmo talis electio nullatenus competit Deo, ut dicit Damascenus, libro secundo, capitulo 23.<sup>147</sup> Alio modo possumus loqui de electione communiter et large prout quaelibet libera preeacceptatio unius pree altero vocatur electio. Et haec adhuc est duplex, quaedam praeveniens quasi causaliter bonitatem electi, quaedam vero consequens. Hoc est dictu[m] quod aliquid eligitur ut sit bonum et aliquid quia iam est bonum.* [D 120r] *Primo modo praedestinatio includit electionem, vel potius est electio, sed non secundo modo. Talis autem electio utique potest esse inter aequales, sicut patet in exemplo Apostoli de figulo qui ex eadem massa penitus uniformi pro libito partem unam eligit ut perfectam recipiat formam, reliquam dimittit informem.*

[53: ~43:R345.8-11] Ad quintum, dico quod, si illa prima propositio accipitur pro universalis, falsa est. Et habet instantiam de agente libero. Artifex namque non agit in quamlibet partem obiectae materiae, sed in aliquam, et in aliquam non, ut sibi placet. Deus autem liberrimus est in agendo; igitur.

[54: ~44:R345.27-346.3] Ad sextum, dicit Magister<sup>148</sup> quod credendum est Augustinum voluisse ista verba retractasse in libro Retractionum, ubi prius quaedam alia circa illam materiam retractavit. Sed illud aliis non videtur verum propter tria: primo, quia non est simili sententia priorum verborum quae retractat et illorum, sicut patet diligenter consideranti. Secundo, quia primo Retractionum, capitulo 26,<sup>149</sup> recitat seu potius declarat quoddam immediate consequens verba nunc allegata, et ita non est verisimile ipsum tacuisse si voluisset

---

<sup>143</sup> THOMAS BRADWARDINUS, *De causa Dei* I, c. 21 (ed. cit., 231E-232A).

<sup>144</sup> E.g., BONAVENTURA, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum* II, pars II, d. 1, a. 2, q. 1 (*Opera Omnia* II, Quaracchi 1885, 43).

<sup>145</sup> THOMAS AQUINAS, e.g., *Summa Theologiae* I, q. 23, q. 5, and AEGIDIUS ROMANUS, *Primus Sententiarum*, d. 41, q. 2, a. 1 (ed. Venice, 1521, f. 217ra).

<sup>146</sup> THOMAS BRADWARDINE, *De causa Dei* I, c. 47 (ed cit., 437B).

<sup>147</sup> DAMASCENUS, *De fide orthodoxa* II, 22/36, 13 (ed. E. BUYTAERT, St Bonaventure NY 1955, 138.114-139.119).

<sup>148</sup> PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in IV libris*, d. 41, c. 2, n. 4 (ed. cit., 291.3-7).

<sup>149</sup> AUGUSTINUS, *Retractationes* I, 26 (PL 32, col. 628).

*illa retractare. Tertio, quia si praedicta verba ad intentionem Augustini capiantur, non continent sententiam rationabiliter retractandam, necque proposito praesenti contrariam.*

[55:R346.4-17] *Unde sciendum, sicut communiter dicunt doctores, quod obduratio potest capi duplicitate, uno modo pro ipsa reprobatione, quae non est aliud quam propositum non miserendi seu non dandi vitam aeternam. Alio modo capit pro obstinatione seu induratione mentis in peccato, et sic non est proprie reprobatio, sed potius sequela eius, quia cui gratiam suam Deus non confert, a peccato surgere non potest. Augustinus ergo obdurationem ibi accipit secundo modo, sicut etiam debet accipi in secundo corollario superius posito [§35], scilicet pro induratione cordis, non pro aeterna Dei reprobatione. Quod manifeste patet per exemplum pharaonis quod introduxit ad illud propositum.<sup>150</sup> Cum igitur dicit Augustinus<sup>151</sup> quod “in peccatoribus aliquid praecedit quo sint digni obduratione,” non accipit obdurationem pro aeterna reprobatione, et per consequens etiam non dicit quod in aliis praecedat aliquid quo sint digni praedestinatione, sed bene “iustificatione.”*

[56: ~45: R348.20-25] *Ad septimum dicendum quod Magister non accipit obdurationem pro aeterna reprobatione, sed pro temporali obstinatione vel induratione cordis, cuius meritum est frequenter praecedens peccatum, sicut patet in pharaone, qui, ut dicit Augustinus, 83 quaestionum quaestione 68,<sup>152</sup> propter crudelitatem quam “exercuit in eis quibus humanitas et misericordia debebantur, meruit paenam ut induraretur illi cor.”*

[57: ~46] Ad ultimum, concedo quod Deus “quos praescivit, hos praedestinavit,” ut dicit Apostolus, quia [E 145v] praedestinatio sine praescientia esse non potest, secundum Magistrum.<sup>153</sup> Sed ex hoc non sequitur quod praescientia alicuius boni se tenentis ex parte alicuius praedestinati sit causa vel ratio praedestinationis.

[58] Sed adhuc diceret quis, et est quaestio simplicimi, sequitur quod Deus esset invidus et immisericors. Quare enim ipse creat tot animas quas tamen scit esse perpetue damnandas et melius eis esset si creatae non fuissent?

[59] Respondet Iacobus de Alta Villa<sup>154</sup> “negando consequentiam. Ad probationem, dicit quod, si principaliter propter damnationem et misericordiam animas istas crearet, forte bene sequeretur consequens. Nunc autem hoc non est, sed est propter iustitiam et perfectionem universi, vel quia non vult actum illum generationis frustrari, ideo creat animam illi corpori. Nec tenetur illi velle beatitudinem. Ex quo sequitur ipsam damnandam esse necessitate cuiusdam sequelae non causalis.”

[60] “Et potest huic solutioni addi quod provisor communis et universalis ad vitandum malum particulare, cuius ipse non est causa totalis vel principalis, et propter bonum particulare, non debet negligere bonum commune principaliter intentum. Nunc autem Deus est auctor naturae, ergo propter privatum bonum huius animae non debet cursum naturae impedire, ut scilicet tali dispositioni materiae animam non infundat,” cui tamen dare beatitudinem non tenetur. Et tantum de secundo articulo principali.

---

<sup>150</sup> AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus* 83, 68, 4-5 (PL 40, cols. 72-73).

<sup>151</sup> See above, §44.

<sup>152</sup> AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus* 83, 68, 5 (PL 40, col. 73).

<sup>153</sup> PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in IV libris*, d. 35, c. 1, n. 2 (ed. cit., 255.3-14).

<sup>154</sup> [§§58-60]: IACOBUS DE ALTAVILLA, *In primum librum Sententiarum*, dd. 40-41 (MS Leipzig, Universitätsbibliothek 593, f. 165vb).